宣城市人民政府行政规范性文件

X
宣城市人民政府办公室发布

- 1 -

宣城市人民政府办公室关于印发
以数字化转型推动制造业高端化智能化

绿色化发展若干政策的通知
宣政办〔2023〕5 号

各县、市、区人民政府，市直有关单位：

《宣城市支持以数字化转型推动制造业高端化智能化绿色

化发展若干政策》已经市政府同意，现印发给你们，请认真抓好

落实。

宣城市人民政府办公室

2023 年 6 月 28 日

（此件公开发布）

宣城市人民政府行政规范性文件

X
宣城市人民政府办公室发布

- 2 -

宣城市支持以数字化转型推动制造业高化
智能化绿色化发展若干政策

为加快推动我市制造业转型升级，根据省政府办公厅《关于

印发以数字化转型推动制造业高端化智能化绿色化发展实施方

案及支持政策的通知》（皖政办〔2023〕2 号），结合我市实际，

特制定以下政策。

一、支持重点工业互联网平台建设。推动重点工业互联网平

台建设，带动区域内、行业内中小企业规模化转型，促进产业链

高效协同发展。对新获评的省级重点工业互联网平台，每个给予

一次性奖励 10 万元。（责任单位：市经信局）

二、支持中小企业数字化改造。鼓励工业互联网服务商为企

业提供数字化改造服务，推动工业 APP 应用。服务商年度开展

数字化改造的企业数量达 300 户（需当年签约且开工建设），给

予一次性补助 100 万元，每超额完成 1 个给予 1 万元奖励，超额

部分最高奖补不超过 100 万元。对当年纳入市级数字化改造项目

库，完成技改备案且软性投入（包括信息系统采购及软件服务等

费用）前 50 名的项目，每个给予数字化改造企业一次性补助 2

万元。（责任单位：市经信局）

宣城市人民政府行政规范性文件

X
宣城市人民政府办公室发布

- 3 -

三、支持传统企业“机器换人”。对宣城经开区、宣城现代

服务业产业园区、宣城高新区完成技改备案的专精特新企业数字

化改造项目，按工业机器人（自由度≥4）购置额的比例给予一次

性补助，最高不超过 10%，单个企业最高不超过 100 万元，市财

政、受益财政按 1:1 分摊。（责任单位：市经信局、宣城经开区

管委会、宣城现代服务业产业园管委会、宣州区人民政府）

四、支持“三化”改造典型示范。鼓励企业加大“三化”改

造力度，市政府每年通报表扬全市高端化智能化绿色化改造先进

企业 20 户、先进个人 20 名。支持宣城经开区、宣城现代服务业

产业园、宣城高新区年产值亿元以上制造业企业实施高端化智能

化绿色化改造，每年评选“三化”改造典型示范项目 10 个，按

生产设备、工业软件购置额给予最高 5%的奖补，单个项目最高

奖补 30 万元，市财政、受益财政按 1:1分摊。（责任单位：市经

信局、宣城经开区管委会、宣城现代服务业产业园管委会、宣州

区人民政府）

五、支持企业融资开展数字化转型。支持企业融资开展数字

化转型。将符合补偿条件的制造业企业数字化改造贷款纳入普惠

型小微企业（个体工商户）贷款风险补偿范围。积极发展各类产

业投资基金，加大对企业数字化转型投资支持力度。（责任单位：

市金融监管局、市经信局、市人行、宣城银保监分局、市国控集

宣城市人民政府行政规范性文件

X
宣城市人民政府办公室发布

- 4 -

团）

六、支持企业开展两化融合贯标认证。鼓励企业开展两化融

合管理体系评估认证，对新获得国家数字化转型新型能力体系评

估认证的 3A、4A、5A 级企业，分别给予一次性奖励 5 万元、

10 万元和 20 万元。（责任单位：市经信局）

七、支持 5G基站建设。对照市委、市政府下达的 5G 基站

年度建设目标，通信运营商每超额完成 1 个给予 3000 元奖励，

单个运营商最高奖补不超过 20万元。（责任单位：市经信局）

八、支持开展“三化”人才培训。每年选送 100 名以上优秀

企业家到长三角、珠三角等数字化转型先进地区开展深度研学交

流。每年开展数字化转型培训、讲座和沙龙等不少于 10 场，学

习内容包括数字化转型知识、典型应用案例、政策解读等。（责

任单位：市工商联、市经信局）

本政策自发布之日起实施，按年度执行，有效期至 2025 年

12 月 31 日。《宣城市人民政府办公室关于印发宣城市工业互联

网创新发展三年行动计划（2021—2023 年）的通知》(宣政办秘

〔2021〕53号)中提出“评选工业互联网标杆和示范企业”，原则

上在本政策支持的企业中产生，奖补资金按就高原则不重复计

算。同一企业或同一项目符合本政策中多项奖补内容的，按最高

奖补金额享受。企业已获得国家、省奖补资金的同一项目，原则

宣城市人民政府行政规范性文件

X
宣城市人民政府办公室发布

- 5 -

上不再重复申报。

市经信局、市财政局会同相关部门制定本政策的具体实施细

则。各县市区、宣城经开区管委会和宣城现代服务业产业园管委

会对照制定相应补助政策。